
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO

Provincia di Cuneo
_________

Verba le  d i  de l iberaz ione  de l  Cons ig l io  Comunale
Adunanza  s trao rdinar ia  d i  pr ima  convocaz ione  

O G G E T T O : O r d i n e  d e l  g i o r n o  s u l l ' a c q u a  b e n e  p u b b l i c o .

L’anno 2010 addì sedici del mese di giugno alle ore 21,00 nella sala delle adunanze consiliari.   
Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i Consiglieri Comunali.

All’appello risultano:

Pres. Ass. Pres. Ass.

1 –  CAVAGLIA’ Marco Sì   8 – ALBERIONE Giorgio Sì

2 –  RASPO Andrea Sì   9 – BERGESE Simona Sì

3 –  BOSIO Stefania Sì 10 – RATTALINO Filippo Mario Sì

4 – MANA Michele Sì 11 – PANERO Giacomo Sì

5 – FISSORE Mirko Sì 12 – PIACENZA Ester Sì

6 – PROCHIETTO  Antonio Sì 13 – ALESSO Franco Sì

7 –  ALESSO Luciano Sì

12 1

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Salvatico Dott. Fabrizio, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Ing. Marco, SINDACO, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato

COPIA
DELIBERAZIONE

N. 17



Il Sindaco procede a dare lettura del testo della proposta dell’ordine del giorno sull’acqua bene 
pubblico così come segue:

PREMESSO

- CHE l'acqua è fonte di vita e costituisce un bene comune dell'umanità,un bene che appartiene a 
tutti e che pertanto non può essere proprietà di nessuno, ma un bene condiviso equamente da tutti;

- CHE a livello istituzionale con D.Lgs. n. 135/2009, in particolare con l'art. 15 si obbligano le 
Amministrazioni Locali ad individuare i gestori di servizi pubblici di rilevanza economica, 
mediante procedure competitive ad evidenza pubblica, con possibili rischi di conduzioni speculative ed 
aumenti tariffari;

- CHE l'acqua non può essere oggetto di speculazione, perché solo una proprietà pubblica può 
garantire la tutela della risorsa, il diritto e l'accesso all'acqua per tutti;

- CHE l'acqua non può e non deve essere considerata un "prodotto commerciale", bensì un 
patrimonio che va protetto, difeso e trattato come tale;

- CHE l'acqua, in quanto indispensabile alla vita "è un bene comune fondamentale e, quindi di 
proprietà e gestione pubblica", come recita il documento "Tutela delle risorse idriche" approvato 
nell'Assemblea plenaria del 5.6.2008 del CNEL";

- CHE l'Unione Europea mira a garantire che vengano rispettate le norme della libera concorrenza;

- CHE la Costituzione Italiana al Titolo V riconosce che la gestione dei servizi locali è di 
competenza delle Regioni e dei Comuni;

IL CONSIGLIO COMUNALE

DATO atto che per il presente atto di indirizzo non sono necessari i pareri di cui all'art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

Con votazione unanime e favorevole  resa per alzata di mano dai n.  12  (dodici) consiglieri presenti 
e votanti

D E L I B E R A

1. Di riconoscere il diritto all'acqua come diritto umano, universale, indivisibile, inalienabile, lo 
status dell'acqua come bene comune pubblico comune.

2. Di dare atto che il servizio idrico deve essere gestito in modo da garantire a tutti i cittadini 
l'accesso all'acqua.



3. Di inviare copia del presente atto ai Comuni della Provincia di Cuneo, alla Provincia di 
Cuneo, all'Autorità d'Ambito del Cuneese e al Ministero dell'Ambiente.



IL PRESIDENTE
F.to Cavaglià Marco

                    Il Consigliere                                                   Il Segretario Comunale

            F.to Raspo Andrea                                                           F.to Salvatico Dott. Fabrizio

_______________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15

giorni consecutivi a partire dal 18 GIUGNO 2010, ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267.

Il Segretario Comunale
                                              F.to Salvatico Fabrizio

____________________________________________________________________________

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo

Monasterolo di Savigliano, Lì 18 GIUGNO 2010 IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________

____________________________________________________________________________

DIVENUTA ESECUTIVA

   In data ___________, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -  comma 4 -
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267);

  In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 -  comma 3 - D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267.

                                                Il Segretario Comunale
                                                                             ____________________


